
«Telecommunicatiewet»

11 januari 1999/Nr. DGTP/98/4099/HR
Directoraat-Generaal Telecommu-
nicatie en Post

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
Gelet op artikel 4.1 van de Telecommu-
nicatiewet;

Besluit:

Artikel 1
In dit besluit wordt verstaan onder:
a. wet: Telecommunicatiewet;
b. geografisch nummer: een nummer
als bedoeld in artikel 1.1, onder t, van
de wet, dat uitsluitend uit cijfers
bestaat en dat bestemd is voor geogra-
fisch bepaalde bestemmingen;
c. niet-geografisch nummer: een num-
mer als bedoeld in artikel 1.1, onder t,
van de wet, dat uitsluitend uit cijfers
bestaat en dat bestemd is voor niet-
geografisch bepaalde bestemmingen;
d. netnummer: de eerste cijfers van
een geografisch nummer, waarmee
een netnummergebied wordt bepaald;
e. dienstcode: de eerste cijfers van een
niet-geografisch nummer, waarmee
een categorie van telecommunicatie-
diensten wordt bepaald;
f. abonneenummer: het deel van een
geografisch nummer achter het net-
nummer of het deel van een niet-
geografisch nummer achter de dienst-
code;
g. college: college, genoemd in artikel
2, eerste lid, van de Wet Onafhanke-

lijke post- en telecommunicatieauto-
riteit; 
h. geharmoniseerd nummer: een num-
mer als bedoeld in artikel 1.1, onder t,
van de wet, dat voor dezelfde dienst
en met dezelfde nummerlengte tegelij-
kertijd meerdere keren kan worden
toegekend.

Artikel 2
1. Een nummer als bedoeld in dit
besluit bestaat uitsluitend uit cijfers.
2. De lengte van een geografisch num-
mer bedraagt tien cijfers.
3. De lengte van een niet-geografisch
nummer kan varieren en is aangege-
ven in de bijlagen 1, 3 en 4, genoemd
in artikel 3.

Artikel 3
In de bij dit besluit behorende:
a. bijlage 1 worden de bestemmingen
vastgesteld voor nummers voor tele-
foon- en ISDN-diensten;
b. bijlage 2 worden de netnummerge-
bieden, genoemd in bijlage 1, vastge-
steld;
c. bijlage 3 wordt de verbijzondering
naar nummerlengte van de nummer-
reeksen 0800, 0900, 0906 en 0909 vast-
gesteld;
d. bijlage 4 wordt de verbijzondering
naar nummerlengte van de nummer-
reeksen 060, 063, 064, 068 en 069 en
naar dienst van de nummerreeksen 
063 en 068 vastgesteld.

Artikel 4
Een geografisch nummer waarvan het
abonneenummer begint met één van
de cijfers 0, 1 en 9, is niet beschikbaar
voor toekenning of reservering.

Artikel 5
Een geografisch of niet-geografisch
nummer mag niet zijn opgebouwd uit
een ander, korter, geografisch of niet-
geografisch nummer gevolgd door één
of meer cijfers. 

Artikel 6
Het Nummerplan telefoon- en ISDN-
diensten (Stcrt. 1996, 144) wordt inge-
trokken.

Artikel 7
Dit besluit treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dag-
tekening  van de Staatscourant  waarin
het wordt geplaatst.

Artikel 8
Dit besluit wordt aangehaald als:
Nummerplan telefoon- en ISDN-dien-
sten.

Dit besluit zal met de daarbij behoren-
de bijlagen en de toelichting in de
Staatscourant worden geplaatst, met
uitzondering van Bijlage 2 die ter inza-
ge ligt bij het college, Babylon kanto-
rencomplex B, 3e verdieping, 2595 AA
te Den Haag.

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
J.M. de Vries.

Uit: Staatscourant 1999, nr. 14 / pag. 9 1

Nummerplan voor telefoon- en ISDN-diensten
VW

Bijlage 1 als bedoeld in artikel 3, onder a, van het Nummerplan telefoon- en ISDN-diensten

Relatie tussen nationale nummers en hun bestemmingen 

Beschikbaar voor Niet beschikbaar Bestemming van de nummers Lengte van de 

toekenning of voor toekenning (geografisch en niet-geografisch) nummers

reservering of reservering (geografisch en

niet-geografisch)

00 internationale toegangscode; 2;

gebruik van 000 voor virtual niet bepaald voor 

private networks (VPN) wordt VPN

uitgefaseerd



01... 01... netnummergebieden

010 Rotterdam 10

0110 

0111 Zierikzee 10

0112 

0113 Goes 10

0114 Hulst 10

0115 Terneuzen 10

0116 

0117 Oostburg 10

0118 Middelburg 10

0119 

012 

013 Tilburg 10

014 overige diensten

014 netwerk-intern zoals routeren niet bepaald

en testen;

opmerking 1: deze nummers 

zijn bedoeld voor eigen gebruik

door netwerkbeheerders en niet

om te worden aangekozen door 

eindgebruikers;

opmerking 2: deze bestemming 

valt niet in de categorie 

‘geografisch bepaalde 

bestemmingen’ waarvoor de 

nummerrreeks 01 is bestemd.

01... 01... netnummergebieden

015 Delft 10

0160 

0161 Rijen 10

0162 Oosterhout 10

0163 

0164 Bergen op Zoom 10

0165 Roosendaal 10

0166 Tholen 10

0167 Steenbergen 10

0168 Zevenbergen 10

0169 

0170 

0171 

0172 Alphen ad Rijn 10

0173 

0174 Naaldwijk 10

0175 

0176 

0177 

0178 

0179 

0180 IJsselsteden 10

0181 Spijkenisse 10

0182 Gouda 10

0183 Gorinchem 10

0184 Sliedrecht 10

0185 

0186 Oud Beijerland 10

Uit: Staatscourant 1999, nr. 14 / pag. 9 2

Beschikbaar voor Niet beschikbaar Bestemming van de nummers Lengte van de 

toekenning of voor toekenning (geografisch en niet-geografisch) nummers

reservering of reservering (geografisch en

niet-geografisch)



0187 Middelharnis 10

0188 

0189 

019 

02... 02... netnummergebieden

020 Amsterdam 10

021 

0220 

0221 

0222 Den Burg 10

0223 Den Helder 10

0224 Schagen 10

0225 

0226 Noord Scharwoude 10

0227 Middenmeer 10

0228 Enkhuizen 10

0229 Hoorn 10

023 Haarlem 10

024 Nijmegen 10

0250 

0251 Beverwijk 10

0252 Hillegom 10

0253 

0254 

0255 IJmuiden 10

0256 

0257 

0258 

0259 

026 Arnhem 10

027 

028 

0290 

0291 

0292 

0293 

0294 Weesp 10

0295 

0296 

0297 Uithoorn 10

0298 

0299 Purmerend 10

03... 03... netnummergebieden

030 Utrecht 10

0310 

0311 

0312 

0313 Dieren 10

0314 Doetinchem 10

0315 Terborg 10

0316 Zevenaar 10

0317 Wageningen 10

0318 Ede 10

0319 

0320 Lelystad 10

Uit: Staatscourant 1999, nr. 14 / pag. 9 3

Beschikbaar voor Niet beschikbaar Bestemming van de nummers Lengte van de 

toekenning of voor toekenning (geografisch en niet-geografisch) nummers

reservering of reservering (geografisch en

niet-geografisch)



0321 Dronten 10

0322 

0323 

0324 

0325 

0326 

0327 

0328 

0329 

033 Amersfoort 10

0340 

0341 Harderwijk 10

0342 Barneveld 10

0343 Doorn 10

0344 Tiel 10

0345 Culemborg 10

0346 Maarssen 10

0347 Vianen 10

0348 Woerden 10

0349 

035 Hilversum 10

036 Almere 10

037 

038 Zwolle 10

039 

04... 04... netnummergebieden

040 Eindhoven 10

0410 

0411 Boxtel 10

0412 Oss 10

0413 Veghel 10

0414 

0415 

0416 Waalwijk 10

0417 

0418 Zaltbommel 10

0419 

042 afwikkeling van veel oproepen 10

binnen een korte tijd vanuit 

het buitenland in het kader 

van de Europese kampioen-

schappen voetbal in het 

jaar 2000; uitfasering per 1.8.2000

043 Maastricht 10

044 

045 Heerlen 10

046 Sittard 10

0470

0471 

0472 

0473 

0474 

0475 Roermond 10

0476 

0477 

Uit: Staatscourant 1999, nr. 14 / pag. 9 4

Beschikbaar voor Niet beschikbaar Bestemming van de nummers Lengte van de 

toekenning of voor toekenning (geografisch en niet-geografisch) nummers

reservering of reservering (geografisch en

niet-geografisch)



0478 Venray 10

0479 

0480 

0481 Bemmel 10

0482 

0483 

0484 

0485 Cuyk 10

0486 Grave 10

0487 Druten 10

0488 Zetten 10

0489 

0490 

0491 

0492 Helmond 10

0493 Deurne 10

0494 

0495 Weert 10

0496 

0497 Eersel 10

0498 

0499 Best 10

05... 05... netnummergebieden

050 Groningen 10

0510 

0511 Veenwouden 10

0512 Drachten 10

0513 Heerenveen 10

0514 Balk 10

0515 Sneek 10

0516 Oosterwolde 10

0517 Franeker 10

0518 St. Annaparochie 10

0519 Dokkum 10

0520 

0521 Steenwijk 10

0522 Meppel 10

0523 Dedemsvaart 10

0524 Coevorden 10

0525 Elburg 10

0526 

0527 Emmeloord 10

0528 Hoogeveen 10

0529 Ommen 10

053 Enschede 10

0540 

0541 Oldenzaal 10

0542 

0543 Winterswijk 10

0544 Groenlo 10

0545 Neede 10

0546 Almelo 10

0547 Goor 10

0548 Rijssen 10

0549 

055 Apeldoorn 10

0560 

Uit: Staatscourant 1999, nr. 14 / pag. 9 5

Beschikbaar voor Niet beschikbaar Bestemming van de nummers Lengte van de 

toekenning of voor toekenning (geografisch en niet-geografisch) nummers

reservering of reservering (geografisch en

niet-geografisch)



0561 Wolvega 10

0562 West Terschelling 10

0563 

0564 

0565 

0566 Irnsum 10

0567 

0568 

0569 

0570 Deventer 10

0571 Twello 10

0572 Raalte 10

0573 Lochem 10

0574 

0575 Zutphen 10

0576 

0577 Uddel 10

0578 Epe 10

0579 

058 Leeuwarden 10

0590 

0591 Emmen 10

0592 Assen 10

0593 Beilen 10

0594 Zuidhorn 10

0595 Warffum 10

0596 Appingedam 10

0597 Winschoten 10

0598 Hoogezand 10

0599 Stadskanaal 10

06... 06... mobiele diensten

060 gratis nummers; 6, 9

zie bijlage 4;

uitfasering van 1.1.1997 tot 1.1.2000

0610 

0611 nationaal alarmnummer; 4

uitfasering vanaf 1.1.1997 

0612 

0613 

0614 

0615 gebruik voor testen; wordt uitgefaseerd

0616 

0617 

0618 

0619 

062 mobiele telefonie; 10

netwerk-intern gebruik van 

0627 en 0628 voor routering 

wordt uitgefaseerd

063 gratis nummers, tariefnummers, 8, 9, 10 

koopnummers;

zie bijlage 4;

uitfasering van 1.1.1997 tot 1.1.2000

064 gratis nummers; 6, 9

zie bijlage 4;

uitfasering van 1.1.1997 tot 1.1.2000

065 mobiele telefonie en semafonie; 10

Uit: Staatscourant 1999, nr. 14 / pag. 9 6

Beschikbaar voor Niet beschikbaar Bestemming van de nummers Lengte van de 

toekenning of voor toekenning (geografisch en niet-geografisch) nummers

reservering of reservering (geografisch en

niet-geografisch)



zie bijlage 2;

wordt voor semafonie uitgefaseerd 

vanaf 01.09.95

066 semafonie; gebruik van 0668 en 10 voor 

0669 voor virtual private semafonie;

networks (VPN) wordt uitgefaseerd niet bepaald voor VPN

067 videotex en toegang tot datadiensten 6, 101)

op andere netwerken

068 gratis nummers, tariefnummers, 6, 9, 10

koopnummers;

zie bijlage 4;

uitfasering van 1.1.1997 tot 1.1.2000

069 koopnummers; 6, 9, 10 

zie bijlage 4;

uitfasering van 1.1.1997 tot 1.1.2000

07... 07... netnummergebieden

070 's-Gravenhage 10

071 Leiden 10

072 Alkmaar 10

073 's-Hertogenbosch 10

074 Hengelo 10

075 Zaandam 10

076 Breda 10

077 Venlo 10

078 Dordrecht 10

079 Zoetermeer 10

08... 08... overige diensten

0800-0... gratis informatiediensten, met 8,11

0800-1... uitsluiting van diensten van erotische, zie bijlage 3

0800-2... sexuele of pornografische aard tabel ‘0800’

0800-3... of die daar (in)direct naar 

0800-400.. t/m verwijzen, met uitsluiting van 

0800-405.. diensten waarvan het hoofddoel 

is om de duur van het gesprek 

te verlengen

0800-406.. alle gratis informatiediensten 11

0800-407.. t/m gratis informatiediensten, met 11

0800-409.. uitsluiting van diensten van 

erotische, sexuele of porno-

grafische aard of die daar (in)

direct naar verwijzen, met 

uitsluiting van diensten waarvan 

het hoofddoel is om de duur 

van het gesprek te verlengen

0800-41.. alle gratis informatiediensten 8

0800-42.. gratis informatiediensten, met 11

uitsluiting van diensten van 

erotische, sexuele of porno-

grafische aard of die daar 

(in)direct naar verwijzen, 

met uitsluiting van diensten 

waarvan het hoofddoel is om 

de duur van het gesprek te verlengen

0800-43.. alle gratis informatiediensten 8

0800-44..

0800-45.. gratis informatiediensten, met 11

Uit: Staatscourant 1999, nr. 14 / pag. 9 7

Beschikbaar voor Niet beschikbaar Bestemming van de nummers Lengte van de 

toekenning of voor toekenning (geografisch en niet-geografisch) nummers

reservering of reservering (geografisch en

niet-geografisch)



uitsluiting van diensten van 

erotische, sexuele of porno-

grafische aard of die daar (in)

direct naar verwijzen, met uit-

sluiting van diensten waarvan 

het hoofddoel is om de duur 

van het gesprek te verlengen

0800-46 alle gratis informatiediensten 8

0800-47..

0800-48.. gratis informatiediensten, met 11

uitsluiting van diensten van 

erotische, sexuele of porno-

grafische aard of die daar 

(in)direct naar verwijzen, met 

uitsluiting van diensten waarvan 

het hoofddoel is om de duur 

van het gesprek te verlengen

0800-49.. alle gratis informatiediensten 8

0800-5... gratis informatiediensten, met 8, 11

0800-6... uitsluiting van diensten van zie bijlage

0800-7... erotische, sexuele of porno- tabel ‘0800’

0800-8... grafische aard of die daar 

0800-9... (in)direct naar verwijzen, met 

uitsluiting van diensten waarvan 

het hoofddoel is om de duur 

van het gesprek te verlengen

0801 

0802 

0803 

0804 

0805 

0806 

0807 

0808 

0809 

081 

082 virtual private networks (VPN) niet bepaald

083 

084 elektronische postbus 10

085 

086

087 persoonlijke nummers 10 

088 

089 

09... 09... overige diensten

0900 betaalde informatiediensten, 8, 11

met uitsluiting van diensten van zie bijlage 3,

erotische, sexuele of porno- tabel ‘0900’

grafische aard of die daar (in)direct 

naar verwijzen, met uitsluiting 

van diensten waarvan het 

hoofddoel is om de duur van 

het gesprek te verlengen en met 

uitsluiting van amusementsdiensten

0901 

0902 

0903 

Uit: Staatscourant 1999, nr. 14 / pag. 9 8

Beschikbaar voor Niet beschikbaar Bestemming van de nummers Lengte van de 

toekenning of voor toekenning (geografisch en niet-geografisch) nummers

reservering of reservering (geografisch en

niet-geografisch)



0904 

0905 

0906 alle betaalde informatiediensten 8, 11

zie bijlage 3

tabel '0906'

0907 

0908 

0909 betaalde informatiediensten, met 8, 11

uitsluiting van diensten van erotische, zie bijlage 3

sexuele of pornografische aard of die tabel ‘0909’

daar (in)direct naar verwijzen, en 

met uitsluiting van diensten 

waarvan het hoofddoel is om de 

duur van het gesprek te verlengen

091

092

093

094

095

096

097

098

099

1... 1... speciale diensten

10.. geharmoniseerde Europese korte niet bepaald

nummers

11.. geharmoniseerde Europese korte niet bepaald

nummers

112 Europees alarmnummer 3

118 abonnee-informatiedienst die voldoet3

aan het bepaalde bij of krachtens het

Besluit universele dienstverlening 

en die voorts voor wat betreft 

de aard en de inhoud van de 

verstrekte informatie aan degene 

die van de dienst gebruik maakt 

niet meer biedt dan op grond van 

artikel 6, eerste lid, van dat besluit 

wordt verlangd

12.. geharmoniseerde korte nummers 4

voor diensten met een bijzonder 

maatschappelijk belang of voor 

diensten die de vaste of mobiele 

openbare telefoondienst ondersteunen

1233 toegang tot de electronische postbus 4

die direct verbonden is met de 

aansluiting van de abonnee

1234 kiezen door middel van spraak- 4

herkenning, zogenoemde voicedialling

1235 beltegoed handelingen bij een 

vooruit betaald abonnement, 

zogenoemde prepaid 4

13.. geharmoniseerde nummers voor 3,4

toegang tot netwerk-lokale 

faciliteiten voor gebruikers van 

een netwerk

131 code voorafgaand aan een 3

Uit: Staatscourant 1999, nr. 14 / pag. 9 9

Beschikbaar voor Niet beschikbaar Bestemming van de nummers Lengte van de 

toekenning of voor toekenning (geografisch en niet-geografisch) nummers

reservering of reservering (geografisch en

niet-geografisch)



telefoonnummer voor blokkering 

van nummeridentificatie bij oproep 

naar dat telefoonnummer

132 code voorafgaand aan een 3

telefoonnummer voor deblokkering 

van nummeridentificatie bij oproep

naar dat telefoonnummer

14.. toegang tot netwerk-lokale niet bepaald

faciliteiten voor gebruikers van 

een netwerk

15

16 nummer dat een gebruiker van de 4

spraaktelefoon- of ISDN-dienst 

de mogelijkheid biedt om het voor

die dienst noodzakelijke transport

van gegevens gedeeltelijk door een

ander te laten verzorgen dan degene

die voor hem de telefoon- of ISDN-

aansluiting verzorgt. De gebruiker 

kan de keuze maken door het hier

bedoelde nummer te kiezen 

onmiddellijk voor het nummer, 

de internationale toegangscode 

uitgezonderd, waarmee hij had 

kunnen volstaan indien hij van 

voornoemde mogelijkheid geen 

gebruik had gemaakt

17.. nummer dat een gebruiker 4

van de spraaktelefoon- of 

ISDN-dienst de mogelijkheid 

biedt om het voor die dienst 

noodzakelijke transport van 

gegevens gedeeltelijk door een 

ander te laten verzorgen dan 

degene die voor hem de telefoon-

of ISDN-aansluiting verzorgt. 

De gebruiker kan de keuze maken 

door het hier bedoelde nummer 

te kiezen onmiddellijk voor het 

nummer, de internationale 

toegangscode uitgezonderd, 

waarmee hij had kunnen 

volstaan indien hij van voor-

noemde mogelijkheid geen 

gebruik had gemaakt

18

19.. geharmoniseerde Europese niet bepaald

korte nummers

2..

3..

4..

5..

6..

7..

8..

9.. ander gebruik wordt uitgefaseerd

1) Alle nummers die beginnen met 067 hebben 6 cijfers behalve de nummers die beginnen met 067-281, 067-284 en 067-364 welke uit 10 cijfers bestaan.

Uit: Staatscourant 1999, nr. 14 / pag. 9 10

Beschikbaar voor Niet beschikbaar Bestemming van de nummers Lengte van de 

toekenning of voor toekenning (geografisch en niet-geografisch) nummers

reservering of reservering (geografisch en

niet-geografisch)



Bijlage 3 als bedoeld in artikel 3, onder c, van het Nummerplan telefoon- en ISDN-diensten

Verbijzondering naar nummerlengte van de nummerreeksen 0800, 0900, 0906 en 0909

Tabel 0800

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

0800-0 8 8 11 8 8 8 8 8 8 11

0800-1 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

0800-2 8 8 11 11 11 11 11 11 11 11

0800-3 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

0800-4 11 8 11 8 11 11 8 11 11 8

0800-5 8 8 11 11 11 11 11 11 11 11

0800-6 8 8 11 11 11 11 11 11 11 11

0800-7 8 8 11 11 11 11 11 11 11 11

0800-8 8 8 11 11 11 11 11 11 11 11

0800-9 8 8 11 11 11 11 11 11 11 11

Tabel 0900

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

0900-0 8 8 8 8 11 8 8 8 8 8

0900-1 11 11 11 8 8 8 11 8 8 8

0900-2 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

0900-3 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

0900-4 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

0900-5 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

0900-6 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

0900-7 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

0900-8 8 8 11 8 8 11 8 11 8 11

0900-9 11 11 8 8 11 8 8 8 8 11

Tabel 0906

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

0906-0 8 8 8 8 11 8 8 8 8 8

0906-1 11 11 11 8 8 8 11 8 8 8

0906-2 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

0906-3 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

0906-4 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

0906-5 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

0906-6 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

0906-7 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

0906-8 8 8 11 8 8 11 8 11 8 11

0906-9 11 11 8 8 11 8 8 8 8 11

Tabel 0909

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

0909-0 8 8 8 8 11 8 8 8 8 8

0909-1 11 11 11 8 8 8 11 8 8 8

0909-2 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

0909-3 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

0909-4 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

0909-5 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

0909-6 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

0909-7 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

0909-8 8 8 11 8 8 11 8 11 8 11

0909-9 11 11 8 8 11 8 8 8 8 11

Uit: Staatscourant 1999, nr. 14 / pag. 9 11



Bijlage 4 als bedoeld in artikel 3, onder d, van het Nummerplan telefoon- en ISDN-diensten

Verbijzondering naar nummerlengte van de nummerreeksen 060, 063, 064, 068 en 069 en naar dienst van de nummer-
reeksen 063 en 068

Tabel 1  Verbijzondering naar nummerlengte van de nummers 060-XY... (gratis nummers)

Y

060-X 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

060-0 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

060-1 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

060-2 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

060-3 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

060-4 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

060-5 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

060-6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

060-7 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

060-8 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

060-9 6 6 9 9 9 9 9 9 9 9

Tabel 2  Verbijzondering naar nummerlengte en dienst van de nummers 063-XY... (K = koopnummers, T = tariefnum-
mers, G = gratis nummers)

Y

063-X 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

063-0  8,9)1) 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K

063-1 9 K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K

063-2 10 K 9  T 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K

063-3 9 K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K

063-4 10 K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K

063-5 10 K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K

063-6 9 K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K

063-7 9 K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K

063-8 9 K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K 9  K

063-9 9 T 9  T 9  T 9  T 9  T 9  T 9  T 9  T 9  T 9  T

1) Taberl 2AVerbijzondering naar nummerlengte en dienst van de nummers 063-00Z ....

Z 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

lengte 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

dienst G T T T K K K K K G

Tabel 3  Verbijzondering naar nummerlengte van de nummers 064-XY... 
(gratis nummers)

Y

064-X 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

064-0 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

064-1 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

064-2 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

064-3 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

064-4 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

064-5 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

064-6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

064-7 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

064-8 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

064-9 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

Uit: Staatscourant 1999, nr. 14 / pag. 9 12



Tabel 4  Verbijzondering naar nummerlengte en dienst van de nummers 068-XY... (K = koopnummers, T = tariefnum-
mers, G = gratis nummers)

Y

068-X 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

068-0 6 K 6  T 6  T 6  T 6  T 6  T 6  T 6  T 6  T 6  T

068-1 6 T 6  K 6  T 6  T 6  T 6  T 6  T 6  T 6  T 6  T

068-2 10 G 9  T 9  T 9  T 9  T 9  T 9  T 9  T 9  T 9  T

068-3 6 T 6  T 6  T 6  T 6  T 6  T 6  T 6  T 6  T 6  T

068-4 6 T 6  T 6  T 6  T 6  T 6  T 6  T 6  T 6  T 6  T

068-5 9 T 9  T 9  T 9  T 9  T 9  T 9  T 9  T 9  T 9  T

068-6 6 T 6  T 6  T 6  T 6  T 6  T 6  T 6  T 6  T 6  T

068-7 9 T 9  T 9  T 9  T 9  T 9  T 9  T 9  T 9  T 9  T

068-8 6 T 6  T 6  T 6  T 6  T 6  T 6  T 6  T 6  T 6  T

068-9 9 T 9  T 9  T 9  T 9  T 9  T 9  T 9  T 9  T 9  T

Tabel 5  Verbijzondering naar nummerlengte van de nummers 069-XY... (koopnummers)

Y

069-X 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

069-0 9 9 9 9 10 9 9 9 9 9

069-1 10 10 10 9 9 9 10 9 9 9

069-2 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

069-3 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

069-4 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

069-5 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

069-6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

069-7 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

069-8 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

069-9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

Uit: Staatscourant 1999, nr. 14 / pag. 9 13

Algemene toelichting
Dit besluit strekt tot vervanging van

het Nummerplan telefoon- en ISDN-
diensten van 19 juli 1996, Stcrt. 1996,
144. Het oorspronkelijke nummerplan
is nadien vier maal gewijzigd bij wijzi-
gingsbesluit van 1 april 1997, Stcrt
1997, 65; wijzigingsbesluit van 14
augustus 1997, Stcrt 1997, 155; wijzi-
gingsbesluit van 19 januari 1998, Stcrt
1998, 28, en wijzigingsbesluit van 2
december 1998, Stcrt 1998, 231. Voor
een toelichting van het oorspronke-
lijk besluit en de wijzigingsbesluiten
wordt verwezen naar de toelichting
van die besluiten.
De tekst van het besluit is identiek
met de tekst van het oorspronkelijke
besluit, zoals gewijzigd bij de boven-
genoemde wijzigingsbesluiten, met
uitzondering van:
a. de verwijzing naar artikelen uit de
Wet op de telecommunicatievoorzie-
ningen (WTV).
Deze verwijzingen zijn vervangen
door  verwijzingen naar de desbe-
treffende artikelen in de
Telecommunicatiewet.
b. het vervallen van een aantal artike-

len die bepalingen bevatten met
betrekking tot door  het college,
genoemd in artikel 2 van de Wet
Onafhankelijke post- en telecommu-
nicatieautoriteit, bij de toekenning
van nummers op te nemen voorschrif-
ten, danwel te stellen beperkingen. 
Deze wijziging hangt samen met de
onder de Telecommunicatiewet ten
opzichte van de WTV beperktere
mogelijkheden tot het in het num-
merplan opnemen van bepalingen
die zien op de wijze waarop het colle-
ge de in het plan opgenomen num-
mers toekent.
c. het bestemmen van het nummer
042 voor de Europese kampioen-
schappen voetbal in het jaar 2000.
Het betreft hier de tijdelijke bestem-
ming van een nieuw ‘netnummerge-
bied’ ten behoeve van de afwikkeling
van het telefoonverkeer vanuit het
buitenland betreffende informatie en
kaartverkoop voor de in Nederland in
het jaar 2000 te houden Europese
kampioenschappen voetbal (Euro
2000). Voor wat betreft deze wijzi-
ging zij verwezen naar de artikelsge-
wijze toelichting.

d. de aanpassing van de bestemming
van de nummers voor gratis informa-
tiediensten.
Het betreft hier een aanpassing van
de bestemming van de nummers voor
de gratis informatiediensten. Naar
aanleiding van een daartoe strekkend
verzoek van het college is de bestem-
ming van bepaalde nummerblokken
in de 0800-serie verruimd. Op 17
maart 
1998 zijn de leden van het Nationaal
Nummeroverleg (NNO) geconsulteerd
over deze aanpassing (Consultatie-
document Nummerplanwijziging
0800/0900, HDTP/98/933). Naar aanlei-
ding van de reacties is het voorstel 
bijgesteld en vervolgens besproken in
het Permanent Overlegorgaan post
en telecommunicatie (OPT). Daar is
het behandeld op 23 september 1998
en 12 november 1998. Er waren in het
OPT geen bezwaren tegen de voorge-
stelde verruiming van de bestemming
van de nummers voor de gratis infor-
matiediensten van erotische, sexuele 
of pornografische aard, met (andere)
diensten waarvan hoofddoel is de
duur van het gesprek te verlengen.



e. het lokaal deel van het nummerplan. 
Het betreft hier het bestemmen van
een aantal zogenoemde lokale num-
mers. Na de grote omnummer-operatie
‘Decibel’ zijn deze nummers die begin-
nen met het cijfer ‘1’ beschikbaar
gekomen voor speciale toepassingen.
Enkele daarvan, zoals het Europees
alarmnummer 112 en de carrierselec-
tie-prefixen 16xy, zijn al in gebruik,
maar het grootste deel van deze zoge-
heten 1-serie is nog vrij. Van diverse
kanten zijn er verzoeken gekomen
voor het gebruik van korte nummers in
de 1-serie voor speciale toepassingen
en het is daarom van belang dat wordt
vastgesteld voor welke doeleinden
deze nummers wel of niet bestemd
zijn.
De nummers in de eerste twee kolom-
men van Bijlage 1 van het Nummer-
plan telefoon- en ISDN-diensten lopen
van de cijfers 00 tot en met 19. De
bestemmingen van de nummers die
beginnen met de cijfers 20 tot en met
99 zijn momenteel niet vastgelegd.
Daardoor bestaat voor het gebruik van
die nummers in een aantal gevallen
onzekerheid, die in het belang van
marktpartijen moet worden beëindigd.
Enkele aanbieders van mobiele net-
werken hebben bijvoorbeeld momen-
teel nummers in de 20- tot 99-serie in
gebruik voor diensten. 

De nummers in de 1-serie hebben
een relatief beperkte nummerlengte.
Het voordeel van dergelijke korte
nummers is dat zij door (eind)gebrui-
kers gemakkelijk te onthouden en te
gebruiken zijn. Dergelijke nummers
zijn dan ook zeer in trek bij partijen
die deze nummers kunnen gebruiken
voor het aanbieden van hun diensten.
Een nadeel van korte nummers is dat
zij per definitie schaars zijn. Voor het
beleid ten aanzien van nummers bete-
kent de onlosmakelijk met korte num-
mers verbonden schaarste dat alleen
dan voor een bepaalde bestemming
voor korte nummers mag worden
gekozen indien de aard van de
bestemming zulks rechtvaardigt. 
Vanuit het zojuist genoemde beleids-
uitgangspunt heeft de Hoofddirectie
Telecommunicatie en Post (HDTP) van
het Ministerie van Verkeer en
Waterstaat  in het laatste kwartaal van
1997 in het NNO vertegenwoordigers
van de verschillende marktpartijen
gehoord over de bestemming van
bovengenoemde nummerseries. Mede
aan de hand van de daaruit verworven
inzichten is een voorlopig standpunt

bepaald dat is vastgelegd in het
‘Consultatiedocument lokaal deel
Nummerplan telefoon- en ISDN-dien-
sten’. Op basis hiervan heeft in juni
1998 een openbare consultatie plaats-
gevonden die is aangekondigd in de
Staatscourant 1998, 99 (29 mei 1998)
en de Automatiseringsgids (5 juni
1998). De reacties zijn verwerkt in een
ontwerpbesluit dat is behandeld in het
OPT op 23 september 1998. 

Uit de reacties in het consultatiepro-
ces kan worden opgemaakt dat er con-
sensus bestaat ten aanzien van het
type bestemming voor de 1-serie. Dat
wil zeggen dat een breed draagvlak
bestaat om de 1-serie voor diensten te
bestemmen met een algemeen belang,
met een frequent gebruik, een gebruik
in noodsituaties, of direct ondersteu-
nend aan de telefoondienst.  Het
gebruik van de korte nummers in de 
1-serie voor informatiediensten die
zich voor wat betreft de zojuist ge-
noemde aspecten niet onderscheiden
van de meeste andere informatiedien-
sten, wordt in het algemeen niet wen-
selijk geacht. Deze uitkomst van de
consultatie is aanleiding geweest om
geen ruimte te bieden aan ‘gewone’
informatiediensten in de 1-serie. Voor
deze diensten zijn namelijk al korte
nummers beschikbaar in de 0800- en
090x-series. Bovendien zou het voor
dergelijke diensten beschikbaar stellen
van nog kortere nummers in de 1-serie
tot gevolg hebben dat een beperkt
aantal aanbieders in een niet te recht-
vaardigen voordeliger positie wordt
gebracht dan concurrenten. Tevens
zou de toevoeging van een dienstcate-
gorie, zoals deze bij de informatienum-
mers wordt toegepast, tot een langer
nummer leiden.

Deze nummerplanwijziging is, zoals
hiervoor reeds aangegeven, voorge-
legd aan het OPT. De aldaar gemaakte
opmerkingen stemmen goeddeels
overeen met de hiervoor reeds weer-
gegeven reacties uit het NNO. Wel
werd door diverse partijen de wens uit
gesproken om op korte termijn te kun-
nen beschikken over geharmoniseerde
nummers voor een aantal aan de open-
bare telefoondienst gerelateerde dien-
sten. Om hieraan tegemoet te komen
zijn, vooruitlopend op een nadere
marktinventarisatie van de behoeften,
in deze nummerplanwijziging voor
enkele algemeen gangbare diensten
geharmoniseerde nummers bestemd in
de 12-serie.

Een ontwerp van de in het onderha-

vige besluit vervatte wijzigingen is ook
voorgelegd aan het college. De door
het college gemaakte opmerkingen
zijn vervat in een schrijven van 17
december 1998, OPTA/N/98/3590. De
eerste opmerking welke betrekking
had op de bestemming van de num-
mers beginnende met de dienstcode
042, heeft geleid tot een nadere preci-
sering van de bestemming van die
nummers. Dit laatste geldt ook voor 
de opmerking die het college heeft
gemaakt ten aanzien van de bestem-
ming van het nummer 1233. 

De door het college gemaakte
opmerkingen in het kader van de
bestemming van 118 voor een abon-
nee-informatiedienst die voor wat
betreft de verstrekte informatie niet
minder, maar ook niet meer mag bie-
den dan de onder de universele dienst
te bieden abonnee-informatie, hebben
niet tot aanpassing van het besluit
geleid. Het college stelt dat de keuze
voor 118 boven 118xy discriminerend
van aard is zolang carrier preselectie
niet is ingevoerd. Immers, zo stelt het
college, zolang dit laatste niet is
geschied kunnen andere aanbieders
van de telefoondienst dan de aanbie-
der die het aansluitnetwerk beheerst
niet onder gelijke omstandigheden de
hier bedoelde abonnee-informatie-
dienst aanbieden. De door het college
hieraan verbonden conclusie dat er
sprake zou zijn van (ongeoorloofde)
discriminatie wordt dezerzijds niet
gedeeld. Aan het hebben van eigen
infrastructuur, in het bijzonder aan het
hebben van een eigen aansluitnetwerk
zijn voordelen verbonden. Onverlet de
grenzen voortvloeiende uit het alge-
mene mededingingsrecht geldt dat
een aanbieder met eigen infrastruc-
tuur deze voordelen ten volle ten
eigen bate mag benutten. Wel geldt
voor aanbieders die door het college
op grond van artikel6.4, eerste lid, van
de wet zijn aangewezen als een aan-
bieder met een aanmerkelijke macht in
de markt voor vaste openbare tele-
foonnetwerken en diensten, dat zij
moeten voldoen aan alle redelijke ver-
zoeken om bijzondere toegang. Via de
figuur van de bijzondere toegang kun-
nen concurrenten van de aanbieder
met een aanmerkelijke marktmacht 
als het ware delen in de voordelen van
het hebben van een eigen (aansluit)-
netwerk. In het geval echter bepaalde
voorzieningen op enig moment in de
tijd niet kunnen worden beschouwd
als een redelijk verzoek om bijzondere

Uit: Staatscourant 1999, nr. 14 / pag. 9 14



toegang, zoals bijvoorbeeld een ver-
zoek om bijzondere toegang nodig
voor het realiseren van carrier preselec-
tie, is daarmee niet gezegd dat het
degene op wie de verplichting tot het
verlenen van bijzondere toegang rust
niet zou zijn toegestaan gebruik te
maken van de voordelen die het heb-
ben van een eigen netwerk biedt.
Het voorgaande geldt overigens even-
zeer ter zake van het door het college
ten aanzien van de nummers 1233 en
1234 opgemerkte. 
Of deze nummers, bestemd voor de
directe toegang tot de electronische
postbus die verbonden is met de aan-
sluiting van de abonnee, respectievelijk
voor de zogenoemde voice dialling, op
gelijkwaardige wijze kunnen worden
gebruikt door aanbieders die niet over
een eigen (aansluit)netwerk beschik-
ken hangt af of zij de daarvoor nood-
zakelijke toegang tot het netwerk van
een ander kunnen verkrijgen. Ontstaat
hierover een conflict dan is het, in het
geval de noodzakelijke toegang zou
moet worden verkregen van een aan-
bieder met een aanmerkelijke macht
op de relevante markt, aan het college
te bepalen of de bijzondere toegang
moet worden verleend.

In dit verband zij verder nog opge-
merkt dat het voorstel van het college
te kiezen voor een nummerlengte van
vijf (voor 118), respectievelijk zes cij-
fers, grote nadelen verbonden zijn.
Tegenover het voordeel dat voor
dezelfde bestemming 100 verschillende
nummers kunnen worden toegekend
staat het, gezien de aard van de
dienstverlening grote nadeel, dat de
door de gebruikers te kiezen nummers
zolang worden dat het met de dien-
sten beoogde gebruiksgemak goed-
deels verloren gaat.

Het college heeft verder bezwaren
tegen de beperking van de abonnee-
informatiedienst tot die dienst die con-
form het Besluit universele dienstverle-
ning moet worden geboden. Het
college merkt op dat het de aanbieders
van de tot de universele dienst beho-
rende abonnee-informatiedienst toe-
gestaan moet zijn meer informatie te
bieden dan het Besluit universele
dienstverlening voorschrijft. Het beper-
ken van de onder 118 te verstrekken
abonnee-informatie tot de informatie
die onder de universele dienst moet
worden geboden acht het college een
concurrentie beperkende maatregel in
de zin van het EG verdrag. De zojuist
weergegeven opvatting van het colle-

ge lijkt te zijn gebaseerd op een mis-
verstand. Blijkbaar heeft het college
uit het ontwerpbesluit afgeleid dat het
partijen die de tot de universele dienst
behorende abonnee-informatiedienst
willen bieden onmogelijk wordt
gemaakt een abonnee-informatie-
dienst te bieden die meer informatie
biedt dan het Besluit universele dienst-
verlening voorschrijft. Dit is echter niet
juist. De aan 118 gegeven bestemming
laat onverlet de vrijheid van eenieder,
hieronder begrepen de aanbieders op
wie op grond van artikel 23 van het
Besluit ONP huurlijnen en telefonie de
plicht rust toegang te geven tot een
universele dienst abonnee-informatie-
dienst, die abonnee-informatiedienst
aan te bieden die hij wenst aan te bie-
den. Dit mag derhalve een abonnee-
informatie dienst zijn die meer biedt
dan de universele dienst. Wel dient de
abonnee-informatiedienst in dat geval
onder een ander nummer zoals bij-
voorbeeld een gratis nummmer of een
koopnummer, te worden aangeboden.

Terecht merkt het college verder op
dat de nummers die beginnen met de
cijfer 2 tot en met 9 niet voor toeken-
ning beschikbaar zijn en dat derhalve
het huidige vrije gebruik moet worden
uitgefaseerd. De kosten van deze uitfa-
sering komen voor rekening van de
betrokken marktpartijen. Wel moet
bedoelde partijen daarbij door het 
college een redelijke termijn worden
gegund het gebruik van de nummers
te beëindigen. 

In het besluit wordt, zoals het college
terecht constateert, niet gesproken
over de 15- en 18-serie. Deze nummers
blijven niet beschikbaar voor toeken-
ning of reservering. Op dit moment
bestaan geen specifieke plannen voor
deze nummerseries. Dit betekent dat
deze series in aanmerking kunnen
komen voor uitloop van bestaande
series in 1X, maar ook voor eventueel
toekomstige nieuwe toepassingen
waarvoor momenteel geen bestem-
ming in het nummerplan is opgeno-
men. Voor wat betreft het volgens het
college ten onrechte in dit nummer-
plan niet opnemen van de nummers
die met een * of #  wordt opgemerkt
dat terzake een voorstel wordt voor-
bereid.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel 1, onder h
Om voor dezelfde dienst hetzelfde
nummer met dezelfde lengte tegelij-

kertijd aan meerdere aanvragers toe te
kunnen kennen wordt het begrip
‘geharmoniseerd nummer’ geïntrodu-
ceerd in het nummerplan. Tot nu toe is
meervoudig toekennen slechts moge-
lijk bij nummers voor netwerkintern
gebruik door de netwerkbeheerder en
bij  nummers die toegang geven tot
netwerk-lokale faciliteiten. Ruimere
mogelijkheden voor meervoudig toe-
kennen zijn met name van belang bij
de introductie van een aantal nieuwe
bestemmingen in de 1-serie.

Artikel 3, onder a
Bij de telefonische kaartverkoop voor
het wereldkampioenschap voetbal in
de zomer van 1998 in Europa hebben
zich ernstige problemen in de
Europese telefoonnetwerken voorge-
daan. Om herhaling van deze proble-
men bij de telefonische verkoop van
kaarten voor de Europese kampioen-
schappen medio 2000 te voorkomen, is
het noodzakelijk maatregelen te tref-
fen. Verwacht wordt dat hiervoor 9
miljoen internationale gesprekken zul-
len binnenkomen uit vele landen. Het
is tevens de verwachting dat er piek-
momenten zullen zijn waarop duizen-
den oproepen gelijktijdig zullen plaats-
vinden.
Om deze internationale oproepen in
het buitenland (ten behoeve van de
oproeppoging) en in Nederland (ten
behoeve van een probleemloze route-
ring naar de bestemming) op ordelijke
wijze af te kunnen handelen, is het van
belang dat nummeranalyse ten behoe-
ve van de routering kan plaatsvinden
op maximaal 4 cijfers, inclusief het
landnummer 31 voor Nederland.
Indien er voor een nummer wordt
gekozen waarvoor een nummeranalyse
nodig is van meer dan 4 cijfers zal het
overig telefoonverkeer daarvan hinder
ondervinden.

De bestemming van de nummerblok-
ken 0800 41, - 43, -46, -49, -406 is op
verzoek van het college uitgebreid met
de diensten waarvan het hoofddoel is
de duur van het gesprek te verlengen.
Het college heeft nu voldoende basis
om adequaat toe te zien op het
gebruik van genoemde reeksen. Een
alternatief zou zijn om een nieuwe
dienstcategorie 0806 vergelijkbaar met
0906 (maar dan gratis) te bestemmen.
Uit de voornoemde consultatie van het
NNO blijkt echter dat een nummerin-
deling conform 090X niet wenselijk is.
Een nadere analyse van het college
heeft daarnaast bevestigd dat er, zon-

Uit: Staatscourant 1999, nr. 14 / pag. 9 15



der trendbreuk, geen schaarste is te
verwachten bij de nummers voor de
gratis erotische diensten. Voor het
alternatief 0806 is derhalve niet geko-
zen.

De tekst van de bestemming van de
0900-, 0906- en 0909-series is aange-
past maar inhoudelijk zijn de bestem-
mingen niet gewijzigd. De aanpassing
is louter redactioneel van aard en is
uitgevoerd om de voetnoten te laten
vervallen.

De 10-serie wordt door het European
Telecommunications Office (ETO), het
onderzoeksbureau van ECTRA en de
Europese Commissie, voorgesteld als
mogelijke uitbreiding van de 11-serie. 
Door ETO wordt nog opengelaten
welke diensten hier een plaats moeten
gaan vinden, maar een mogelijke toe-
passing is carrierselectie voor pan-
Europese aanbieders van telecommuni-
catie.  
Besloten is daarom de 10-serie te
bestemmen voor ‘geharmoniseerde
Europese korte nummers’ (Engels:
HESC: Harmonised European Short
Codes), maar de nummers nog niet
beschikbaar te stellen voor toekenning
of reservering totdat de bestemming in
Europees verband eenduidig is vastge-
legd.

De 11-serie is bestemd voor ‘gehar-
moniseerde Europese korte nummers’.
Het nummer 112 is bij de vaststelling
van het oude nummerplan op 19 juli
1996 al bestemd als Europees alarm-
nummer. In het onderhavige besluit
wordt ook het nummer 118 bestemd.
Omdat alle nummers in de 11-serie
geharmoniseerde nummers zijn, kun-
nen die nummers door het college aan
meerdere aanbieders tegelijk worden
toegekend; in de 11-serie zijn dat nu
112 en 118.

In dit besluit wordt het nummer 118
bestemd voor een abonnee-informatie-
dienst die voldoet aan het bepaalde bij
of krachtens het Besluit universele
dienstverlening en die voorts voor wat
betreft de aard en de inhoud van de
verstrekte informatie aan degene die
van de dienst gebruik maakt niet meer
biedt dan op grond van artikel6, eerste
lid, van dat besluit wordt verlangd. Het
gaat derhalve om een abonnee-infor-
matiedienst die in alle opzichten vol-
doet aan de eisen die op grond van het
Besluit universele dienstverlening aan
de tot de  universele dienst behorende
abonnee-informatiedienst worden
gesteld. Zo moeten in het kader van de
hier bedoelde informatiedienst de

vaste, mobiele en persoonlijke num-
mers worden verstrekt van alle abon-
nees van de telefoondienst. Derhalve
ook van al degenen die een abonne-
ment hebben bij een andere aanbieder
van de telefoondienst. Ook mag, in het
geval er in het kader van de betaal-
baarheid van tot de universele dienst
behorende diensten en voorzieningen
een maximale tariefhoogte wordt
voorgeschreven voor de tot de univer-
sele dienst behorende abonnee-infor-
matiedienst, het tarief dit maximum
niet overschrijden. De eis dat voor wat
betreft de aard en inhoud van de
onder 118 te verstrekken informatie-
dienst niet meer mag worden geboden
dan op grond van het Besluit universe-
le dienstverlening wordt verlangd
moet worden gezien tegen de wens
een duidelijke afbakening te krijgen
met de (abonnee)informatiediensten
zoals deze thans al onder de 0800- en
090x- nummers worden geboden. De
dienst heeft hiermee een inhoud die
de consument mag verwachten van
een abonnee-informatiedienst.  Voor
de duidelijkheid zij nog opgemerkt dat
met een abonnee-informatiedienst die
voor wat betreft de aard en de inhoud
van de geboden informatie meer biedt
dan het Besluit universele dienstverle-
ning verlangt, ook kan worden vol-
daan aan de universele dienstverplich-
ting. Deze dienst zal dan echter wel
onder een 0800- of 090x-nummer 
moeten worden geboden.
De in het onderhavige besluit gekozen
bestemming van 118 als abonnee-
informatiedienst is in lijn is met de
aanbeveling van ECTRA (European
Committee for Telecommunications
Regulatory Affairs) ‘Numbering Access
to Voice Directory Enquiry Services’ van
4 december 1997 (ECTRA/REC(97)01).

Voor 118 en niet voor 118xy(z) is,
zoals hiervoor reeds is aangegeven bij
de besprekingen van de opmerkingen
van het college, met name gekozen
vanuit het belang van de eindgebrui-
ker bij een gemakkelijk te onthouden
herkenbaar nummer. Ook werd daarbij
reeds aangegeven dat, hoewel iedere
aanbieder van telecommunicatiedien-
sten in beginsel recht heeft op toeken-
ning van het nummer 118, de vraag of
hij het nummer daadwerkelijk kan
gebruiken afhangt van het feit of hij al
of niet beschikt over een eigen (aan-
sluit)netwerk dan wel bijzondere toe-
gang kan verkrijgen tot een dergelijk
netwerk. 

De 12-serie is bestemd voor
Harmonised National Short Codes
(HNSC): korte nummers die niet in
Europees verband geharmoniseerd
worden maar alleen nationaal. De
diensten worden beperkt tot ‘diensten
met een bijzonder maatschappelijk
belang of voor diensten die de vaste-
of mobiele openbare telefoondienst
ondersteunen’. Bij ‘diensten met een
bijzonder maatschappelijk belang’
moet worden gedacht aan calamitei-
ten-informatie, maar ook aan hulp-
diensten zoals politie en brandweer,
pech-onderweg. 
‘Diensten die de vaste- of mobiele
openbare telefoondienst ondersteu-
nen’ zijn die diensten die onlosmake-
lijk verbonden zijn met de openbare
telefoondienst, zoals bijvoorbeeld de
werkzaamheden van een telefonist,
een storingsdienst, een zogenoemde
helpdesk, voice-dialling, voorzover
deze althans niet Europees worden
geharmoniseerd als HESC.
Omdat alle nummers in de 12-serie
geharmoniseerde nummers zijn, kun-
nen de nummers door het college aan
meerdere aanbieders tegelijk worden
toegekend. De nummerlengte van de
12-serie is vastgesteld op 4 cijfers, het-
geen ruimte biedt aan 100 diensten.
Het eerder in gebruik zijnde testnum-
mer 129 is op 1 januari 1999 uitgefa-
seerd.

De 13-serie is bestemd voor gehar-
moniseerde nummers voor besturing
van netwerk-lokale faciliteiten. Dit zijn
functionaliteiten die het netwerk zelf
biedt aan de gebruikers die op het net-
werk zijn aangesloten, en die niet als
dienst van buiten het netwerk beschik-
baar kunnen worden gesteld. Dit in
tegenstelling tot diensten waarbij het
netwerk alleen wordt gebruikt voor
overdracht of routering van de signa-
len van de dienst. Netwerk-lokale faci-
liteiten zijn besturingsfuncties waar
geen spreekpad voor behoeft te wor-
den opgezet: faciliteiten die gebonden
zijn aan de centrale die de ‘control’
heeft over de aansluiting. Voorbeelden
zijn: doorschakelinstructies voor het
geval er een gesprek binnenkomt (ver-
gelijk Follow-me); het ingeven van rou-
terings- of besturingsgegevens direct
voorafgaand aan een op te bouwen
gesprek (vergelijk CLIP en CLIR); en,
instructies ten behoeve van later op te
bouwen gesprekken. Omdat alle num-
mers in de 13-serie geharmoniseerde
nummers zijn, kunnen de nummers

Uit: Staatscourant 1999, nr. 14 / pag. 9 16



door het college aan meerdere aanbie-
ders tegelijk worden toegekend.

De 13-serie is met name bedoeld om
geharmoniseerde nummers beschik-
baar te kunnen stellen voor netwerk-
lokale faciliteiten die voor de abonnee
van invloed zijn op de kosten- en de
privacy-aspecten van telecommunica-
tie-netwerken en die van zodanig alge-
meen belang zijn dat ze ook vanaf
kiesschijftoestellen beschikbaar moe-
ten zijn. Voorbeelden zijn de nummers
131 en 132 die bestemd zijn voor (de-)
blokkering van nummeridentificatie
(CLIP, CLIR). Daarnaast kan worden
gedacht aan codes voor het blokkeren
van de aansluiting tegen doorgescha-
kelde gesprekken van derden (vergelijk
artikel 11.4, eerste lid, onderdeel b,
van de Telecommunicatiewet en het
traceren van oproepen door kwaadwil-
ligen  (computerinbrekers, hijgers). Het
lijkt goed om dit soort nummers 3-cij-
ferig te houden; in lijn met de reeds
bestemde nummers 131 en 132.
Nummers met nummerlengte 4 zijn
met name bedoeld om ook ruimte te
bieden aan toekomstige andersoortige
netwerk-lokale faciliteiten.

De 14-serie is bestemd voor niet-
geharmoniseerde netwerk-lokale facili-
teiten voor gebruikers van een net-
werk. Niet-geharmoniseerd betekent
dat de faciliteiten bij gebruik van het-
zelfde nummer van netwerk-aanbieder
tot netwerk-aanbieder kunnen ver-
schillen. Het college zal bij het toeken-
nen rekening houden met de door de
betrokken netwerk-aanbieder aange-
geven voorkeur ten aanzien van het te
gebruiken nummer. Uiteraard zal het
college bij de beoordeling van een
aanvraag om een dergelijk nummer
wel moeten kijken of  het door de aan-
vrager opgegeven gebruiksdoel  past
binnen de bestemming.
Netwerk-lokale faciliteiten zijn functio-
naliteiten die door het netwerk zelf
worden geleverd aan de gebruikers die
op het netwerk zijn aangesloten, en
die niet als dienst van buiten het net-
werk beschikbaar kunnen worden
gesteld. Dit in tegenstelling tot dien-
sten waarbij het netwerk alleen wordt
gebruikt voor overdracht of routering
van de signalen van de dienst.

Met de 14-serie wordt tegemoet
gekomen aan de wens van netwerk-
aanbieders om in een competitieve
markt ruimte te verkrijgen voor inno-
vaties. Om het gevaar van oneerlijke
concurrentie met aanbieders van dien-
sten te voorkomen, is de bestemming

beperkt tot faciliteiten die netwerk-
lokaal zijn en daardoor per definitie
alleen geboden kunnen worden door
bezitters van netwerken

De 16-serie is al in gebruik voor de
carrierselectiedienst. Aangezien een
belangrijk deel van de 16-serie reeds is
toegekend en naar verwachting het
aantal aanbieders van de carrierselec-
tiedienst zal blijven groeien is uitbrei-
ding van de voor die dienst bestemde
nummercapaciteit binnen afzienbare
tijd gewenst. Tegen deze achtergrond
wordt ook de 17-serie bestemd voor de
carrierselectiedienst, zij het dat de
nummers nog niet beschikbaar worden
gesteld voor toekenning of reservering
totdat de noodzaak daartoe aanwezig
is. 

De 19-serie is evenals de 10-serie
bestemd als mogelijke uitbreiding van
de 11-serie (HESC). De nummers wor-
den nog niet beschikbaar gesteld voor
toekenning of reservering totdat de
bestemming in Europees verband een-
duidig is vastgelegd. De nummers kun-
nen dan via een nummerplanwijziging
beschikbaar worden gesteld voor toe-
kenning of reservering als HESC.

De nummers die beginnen met één
van de cijfers 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 en 9 zijn
niet beschikbaar voor toekenning of
reservering. Ander gebruik zal, in over-
leg met het college, zo spoedig moge-
lijk worden uitgefaseerd.

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
J.M. de Vries.

Uit: Staatscourant 1999, nr. 14 / pag. 9 17


